Vol. 13, No. 4, July 2011 347
포화 사질토에서 전방 차수층이 쉴드터널 초과 이수압에
미치는 영향
이용준1*, 이상덕2
Effect of a frontal impermeable layer on the excess slurry pressure
during the shield tunnelling in the saturated sand
Lee-Yong Jun, Lee-Sang Duk
ABSTRACT Slurry type shield would be very effective for the tunnelling in a sandy ground, when the slurry

실험명 토피고(D = 30 cm) 비고
TD05 0.5D
4단계 하중조건으로 단계별 재하
(140 kgf, 260 kgf, 380 kgf, 500 kgf)
TD10 1.0D
TD15 1.5D
TD20 2.0D
포화 사질토에서 전방 차수층이 쉴드터널 초과 이수압에 미치는 영향
Vol. 13, No. 4, July 2011 351
그림 2. 초기 막장압 측정 실험기
그림 3. 이수가압 실험(막장면과 차수층 이격거리)
표 3. 이수가압 실험(차수층 없음)
지반조건 토피고(H) 실험명
사질토(SP)
0.5D H05S00L00
1.0D H10S00L00
1.5D H15S00L00
2.0D H20S00L00
표 4. 이수가압 실험(막장면과 차수층 이격거리)
지반조건 토피고(H)
Seam층
실험명
높이(S) 이격거리(G)
사질토(SP) 1.5D
0.5D -1.5D H15S05G-1.5
0.5D -1.0D H15S05G-1.0
0.5D -0.5D H15S05G-0.5
0.5D 0D H15S05G00
0.5D +0.5D H15S05G+0.5
0.5D +1.0D H15S05G+1.0
0.5D +1.5D H15S05G+1.5
352 한국터널지하공간학회논문집
표 5. 이수가압 실험(차수층의 위치, 크기 변화)
지반조건 토피고(H)
Seam층
실험명
높이(S) 길이(L)
사질토(SP)
1.0D
0.5D 0.5D H10S05L05
0.5D 1.0D H10S05L10
0.5D 1.5D H10S05L15
0.5D 2.0D H10S05L20
1.5D
0.5D 0.5D H15S05L05
0.5D 1.0D H15S05L10
0.5D 1.5D H15S05L15
0.5D 2.0D H15S05L20
1.0D 0.5D H15S10L05
1.0D 1.0D H15S10L10
1.0D 1.5D H15S10L15
1.0D 2.0D H15S10L20
2.0D
0.5D 0.5D H20S05L05
0.5D 1.0D H20S05L10
0.5D 1.5D H20S05L15
0.5D 2.0D H20S05L20
1.0D 0.5D H20S10L05
1.0D 1.0D H20S10L10
1.0D 1.5D H20S10L15
1.0D 2.0D H20S10L20
1.5D 0.5D H20S15L05
1.5D 1.0D H20S15L10
1.5D 1.5D H20S15L15
1.5D 2.0D H20S15L20
그림 4. 이수가압 실험(차수층의 위치, 크기 변화)
포화 사질토에서 전방 차수층이 쉴드터널 초과 이수압에 미치는 영향
Vol. 13, No. 4, July 2011 353
3.2 모형 실험기